
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 50万套汽车离合器从动盘总成、

压盘总成技改项目

建设单位（盖章）： 黄山菲英汽车零部件有限公司

编制日期：二 O一九年九月

黄山星源环境咨询有限公司







《建设项目环境影响报告表》编制说明

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出
[...]
0.000041mg/m3，NO2最大落地浓度 0.006135mg/m3低于《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 无组织监控浓度限值标准。

因此，在采取上述大气防治措施后，项目废气排放对周边环境影响较小。

3、防护距离预测

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）要求，产生无组织



年产 50万套汽车离合器从动盘总成、压盘总成技改项目环境影响报告表

52

排放污染危害的工业企业须设置大气环境防护距离。大气环境防护距离是为了保护

人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，在污染源与居住

区之间设置的环境防护区域，在大气环境防护距离内不应有长期居住的人群。

环境防护距离根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐

的大气环境防护距离计算模式得到，具体计算结果见下表。

表 33 大气环境防护距离计算结果

排

放

源

工序 污染物
排放速

率 kg/h
面源

长度 m
面源

宽度 m
面源

高度 m
评价标准

mg/m3 计算结果

无

组

织

碳氮共渗、

抛丸、打磨

颗粒物 0.2495

180 50 12

0.9 无超标点

SO2 0.00005 0.5 无超标点

NO2 0.00116 0.2 无超标点

注：粉尘的小时质量标准按 TSP 日均值的三倍计。

根据项目废气排放预测结果，项目厂界粉尘、SO2、NO2无环境质量超标点，无

需设定大气环境防护距离。

因此，本项目无需设定环境防护距离。

4、污染物排放量核算

（1）有组织排放量核算

表 34 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

一般排放口

1 P1

颗粒物 2 0.004 0.0096

SO2 0.095 0.00019 0.000448

NOx 23 0.046 0.1112
2 P2 颗粒物 4.35 0.087 0.208
3 P3 颗粒物 6.33 0.0475 0.114
4 P4 颗粒物 5.72 0.0229 0.055
5 P5 颗粒物 3.16 0.0158 0.038

一般排放口合计

颗粒物 0.4246
SO2 0.000448
NOX 0.1112

（2）无组织排放量核算



年产 50万套汽车离合器从动盘总成、压盘总成技改项目环境影响报告表

53

表 35 大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号

产污

环节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

/（t/a）标准名称
浓度限值

/（mg/m3）

一般排放口

1
渗碳氮

化炉

碳氮

共渗

颗粒物 /

《大气污染物综合排

放标准》

（GB8978-1996）

1.0 0.0024

SO2 / 0.4 0.000112

NOX / 0.12 0.00278

2 抛丸 抛丸 颗粒物 / 1.0 0.4
3 打磨 打磨 颗粒物 / 1.0 0.1883
4 焊接 焊接 颗粒物 / 1.0 0.0012

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 0.5919
SO2 0.000112
NOX 0.00278

（3）项目大气污染物年排放量核算

表 36 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 1.0165
2 SO2 0.00056
3 NOX 0.11398

5、自行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）和《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），结合本项目具体的污染源排放

问题，本评价提出项目运行期大气环境监测计划如下：

（1）有组织废气监测方案

表 37 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

排气筒 P1

颗粒物

1 次/年
《工业炉窑大气污染物综合整治

方案》和《大气污染物综合排放标

准》（GB8978-1996）
SO2

NOX

排气筒 P2 颗粒物 1 次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB8978-1996）
排气筒 P3 颗粒物 1 次/年
排气筒 P4 颗粒物 1 次/年
排气筒 P5 颗粒物 1 次/年

（2）无组织废气监测计划



年产 50万套汽车离合器从动盘总成、压盘总成技改项目环境影响报告表

54

表 38 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

颗粒物 1 次/年
《大气污染物综合排放标

准》（GB8978-1996）SO2 1 次/年
NOX 1 次/年

二、水环境影响分析

1、项目用水情况

本项目用水主要为生活用水、压盘总成清洗用水、渗碳氮化清洗用水。

生活用水：本项目新增员工 50 人，全厂员工 80 人，一班制生产，年生产 300

天，8h/班，根据《建筑给水排水设计规范》：车间工人的生活用水定额应根据车间

性质确定，一般宜采用 30~50L/人·班。职工用水量以 50L/人·班计，则本项目生活用

水量预计为 1200t/a，排水量以用水量的 85%计，排水量预计为 1020t/a。

压盘总成清洗用水：根据企业提供的资料，输送带式连续清洗机清洗槽规格为

8m×1m×1m，槽液量约为槽子容积的 80%左右，因此，运营时清洗槽中的水量为 16.4t。

清洗废水平均 1 个月更换一次，则废水产生量为 196.8t/a。清洗过程中水损耗按 5%

计算，并及时补充损耗的水量。补充水量为 9.84t/a。

渗碳氮化清洗用水：根据企业提供的资料，双室温水清洗机清洗槽规格为

1.5m×2m×1.5m，槽液量约为槽子容积的 80%左右，因此，运营时清洗槽中的水量为

3.6t。清洗废水平均 1 个月更换一次，则废水产生量为 43.2t/a。清洗过程中水损耗按

10%计算，并及时补充损耗的水量。补充水量为 4.32t/a。

表 39 项目水利用表

名称 用水定额 数量 年用水量 t/a 年排水量 t/a

生活用水 50L/人·班 80 人，一班制 1200 1020

压盘总成清洗用水 —— —— 206.64 196.8
渗碳氮化清洗用水 —— —— 47.52 43.2

合计 —— —— 1454.16 1260



年产 50万套汽车离合器从动盘总成、压盘总成技改项目环境影响报告表

55

职工生活
4

0.6

4.8472
新鲜水

渗碳氮化清洗

0.01584

0.1584

压盘总成清洗
0.6888

0.0328

3.4

0.656

0.14256

黄

山

市

中

心

城

区

二

水

厂

图 9 项目水利用平衡图（单位：t/d）

2、污水预处理措施及排放路径

本项目废水主要为生活污水、压盘总成清洗废水、渗碳氮化清洗废水，生活污

水经化粪池预处理后与经隔油隔渣+混凝沉淀+厌氧预处理后的清洗废水一并经厂区

总排口接入市政管网进入黄山市中心城区第二污水处理厂。本项目排污途径如下图

所示：

清洗废水 混凝沉淀
黄山市中心城区

第二污水处理厂

化粪池

生活污水

厌氧调节池

污泥压滤
滤液

隔油隔渣

泥饼外运

油污委托有资质单位

处置

PAC

图 10 项目排污途径简图

3、废水源强预测

本项目运营期废水主要为生产废水和生活污水，主要污染物均为无毒、易降解

物质，如：COD、SS、氨氮、石油类等。根据类比《安徽中山金属有限公司年产 2100

吨超洁净光亮不锈钢流体管项目竣工环境保护验收监测报告表》（壹博环验字[2019]

第 090 号）中超声波清洗废水的监测浓度，各主要污染物情况如下：



年产 50万套汽车离合器从动盘总成、压盘总成技改项目环境影响报告表

56

表 40 类比主要污染物浓度数据

单位：mg/L（pH 除外）

项目 SS NH3-N COD 石油类

生产

废水

隔油

隔渣

进水 226 30 927 19.7
处理效率 20% 0 10% 70%

出水 180.8 30 834.3 5.91

混凝

沉淀

进水 180.8 30 834.3 5.91
处理效率 70% 15% 30% 0

出水 54.24 25.5 584.01 5.91

厌氧

进水 54.24 25.5 584.01 5.91
处理效率 5% 0 80% 0

出水 51.5 25.5 116.8 5.91

生活

污水
化粪池

进水 150 40 300 /
处理效率 30% 5% 15 /

出水 105 38 255 /
污水处理厂处理后 10 5（8） 50 1
GB8978-1996 表 4 三级标准 400 / 500 20
GB18918-2002 一级 A 标准 10 5（8） 50 1

4、废水处理可行性

（1）污水处理设施可行性

本项目清洗废水年排放量 240t/a，废水设计能力为 2t/d，能够容纳本项目产生的

废水。同时，根据类比预测，本项目生产废水经污水处理设施预处理后，厂区总排

口各污染物浓度能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准。

因此，本项目生产废水进入拟建污水处理设施处理是可行的。

（2）黄山市中心城区第二污水处理厂可行性

黄山市中心城区第二污水处理厂处理工艺流程见图：



年产 50万套汽车离合器从动盘总成、压盘总成技改项目环境影响报告表

57

图 11 黄山市中心城区第二污水处理厂工艺流程示意图

黄山市中心城区第二污水处理厂位于经济开发区齐云大道南侧，主要接纳黄山

经济开发区和休宁县的工业污水和生活污水。根据项目所在区域的排水规划图可知，

项目产生的废水接入园区污水管网后，汇入黄山市中心城区第二污水处理厂，排污

途径满足项目废水进入黄山市中心城区第二污水处理厂处理的需求。本项目废水排

放水质均低于黄山市中心城区第二污水处理厂主要污染物接管标准，且黄山市中心

城区第二污水处理厂现状处理能力满足本项目废水处理要求。

综上所述，本项目排放的废水接入黄山市中心城区第二污水处理厂是可行的。

5、项目废水经处理前后主要污染物产生量、削减量和排放量

表 41 废水主要污染物产生量、消减量及排放量

单位：t/a
污染物

项 目
水量 COD NH3-N SS 石油类

生产

废水

隔油

隔渣

产生量

240

0.0542 0.0072 0.2225 0.0047
削减量 0.0108 0 0.0223 0.0033
排放量 0.0434 0.0072 0.2002 0.0014

混凝

沉淀

产生量 0.0434 0.0072 0.2002 0.0014
削减量 0.0304 0.0011 0.06 0



年产 50万套汽车离合器从动盘总成、压盘总成技改项目环境影响报告表

58

排放量 0.013 0.0061 0.1402 0.0014

厌氧

产生量 0.013 0.0061 0.1402 0.0014
削减量 0.0006 0 0.1122 0
排放量 0.0124 0.0061 0.028 0.0014

生活

污水
化粪池

产生量

1020
0.306 0.0408 0.153 /

削减量 0.0459 0.002 0.0459 /
排放量 0.2601 0.0388 0.1071 /

合计

黄山市

中心城

区污水

第二处

理厂

产生量

1260

0.2725 0.0449 0.1351 0.0014

削减量 0.2095
0.0386

（0.0348）
0.1225 0.0001

排放量 0.063 0.0063
（0.0101） 0.0126 0.0013

6、项目废水类别、污染物及治理设施、排放情况汇总

表 42 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
清洗

废水

COD、SS、
氨氮、石油

类

黄山

市中

心城

区第

二污

水处

理厂

间断排

放，流量

稳定

TW0
01

综合污

水处理

站

隔油隔

渣+混
凝沉淀

+厌氧

DW0
01

是
总排

口

2
生活

污水

COD、SS、
氨氮

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

规律

TW0
02

生活污

水处理

系统

化粪池

表 43 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标

废水

排放

量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值/
（mg/L）

1
DW00
1

118.15
16

29.47
23

0.126
城市

污水

连续

排放，

8:00~
17:00

黄山市

中心城

COD 50
SS 10



年产 50万套汽车离合器从动盘总成、压盘总成技改项目环境影响报告表

59

处理

厂

流量

稳定

区第二

污水处

理厂

氨氮 5（8）
石油

类
1

表 44 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

COD
《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
中三级标准

500
SS 400

NH3-N /
石油类 20
表 45 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

/（mg/L）
新增日排放

量/（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）
新增年排

放量/（t/a）
全厂年排

放量/（t/a）